ชนิด เห็ด รา มากกวา 3,000 ชนิด และสมุนไพร
มากกวา 1,000 ชนิด และมีพันธุพืชและสัตวไมตํ่ากวา 2,000 ชนิด ที่พบเฉพาะในประเทศไทยเทาน้ัน
การสูญเสียระบบนิเวศของปาฝนเขตรอนสงผลตอการคุกคามของการสูญเสียทรัพยากรทาง
ชีวภาพถูกทําลายลงอยางอยางรวดเร็ว ในชวงเวลาน้ีมีการจัดทําทะเบียนรายช่ือพืชที่ถูกคุกคามจนถึง
ป พ.ศ. 2548 จํานวน 1,131 ชนิด (Pooma, 2005) ไดมีการตรากฎหมายที่มีลักษณะเฉพาะ (Sui
generis) จํานวน 2 ฉบับ จํานวน 2 ฉบับ ดังน้ี คือ พระราชบัญญัติคุมครองพันธุพืช พ.ศ. 2542
(พระราชบัญญัติคุมครองพันธุพืช, 2542) มีสาระสําคัญเพื่อคุมครองพันธุพืช 3 กลุม คือ กลุมหน่ึงพันธุ
พืชชนิดใหม กลุมสองพันธุพืชพื้นเมืองเฉพาะถ่ิน และกลุมสามพันธุพืชพื้นเมืองทั่วไปและพันธุพืชปา
โดยพระบัญญัติคุมครองและสงเสริมภูมิปญญาการแพทยแผนไทย พ.ศ.